
                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

        COMUNA FELDRU 

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ particular din 

comuna Feldru pentru anul școlar 2025-2026 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 15 

consilieri locali. 

         Având în vedere: 

         - Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Bistrița – Năsăud nr. 10907 

din 14.11.2024. 

         - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Feldru. 

         - Referatul de aprobare nr. 11.465 din 10.12.2024 a primarului comunei Feldru; 

         - Raportul nr. 11.466 din 10.12.2024 întocmit de secretarul primăriei comunei 

Feldru; 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 11.597 din 16.12.2024. 

         - prevederile art. 16, art. 19, alin. (6) – (9), art. 23, și 116, alin (5), din Legea 

Învățământului preuniversitar nr. 198 / 2023 cu modificările ulterioare. 

         Prevederile art. 1 alin. 3 din Ordinul Ministrului Educației nr. 6072 / 31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de 

învățământ preuniversitar și superior cu modificările ulterioare. 

         Prevederile Ordinul Ministrului Educației nr. 6613 / 11.09.2024 pentru 

aprobarea calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 

2025 - 2026. 

      În temeiul art. 129 alin. 2, lit. d), alin. 4, lit. c); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat 

cu art. 139, alin. (3), lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE  

         Art. 1. Se aprobă organizarea reteței școlare a unităților de învățământ 

particular din comuna Feldru pentru anul școlar 2025-2026 după cum urmează: 

              - Liceul Teoretic „Henri Coandă” Feldru – Persoană juridică; 

              - Școala postliceală „Henri Coandă” – Persoană juridică; 

         Art. 2. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” 0 voturi 

„împotrivă”, 0 „abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 

              - Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud;  

              - Primarul comunei Feldru; 

              - Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                        

       Someșan Paul-Marius                       Contrasemnează 

                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                               Beșuțiu Gavrilă 

Nr. 64 din 16.12.2024 


